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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Земельно-имущественные отношения

представляют собой основу для всей системы социально-экономических отноше-

ний общества. От эффективного использования земельных ресурсов зависят каче-

ство жизни населения и развитие экономики страны в целом.

Для рационального управления территорией органам местного самоуправ-

ления необходимо иметь стабильный прогнозируемый доход, который состоит

из налоговых и неналоговых поступлений. Около 20 % дохода местного бюджета

зависят от земельного и имущественного налога граждан, а также платежей

за использование объектов муниципального земельно-имущественного ком-

плекса.

Базой для расчета налога является кадастровая стоимость объектов недвижи-

мости (КС ОН), которая рассчитывается в массовом порядке согласно методиче-

ским указаниями в рамках проведения государственной кадастровой оценки (ГКО).

В связи с тем, что КС ОН используют для формирования перспективной политики

развития территории, принятия объективных управленческих решений и справед-

ливого расчета налогов, повышение эффективности функционирования системы

расчета кадастровой стоимости объектов недвижимости представляет собой акту-

альную научно-техническую задачу.

Современные методы и технологии государственной кадастровой оценки сло-

жились исходя из опыта зарубежных государств, а также практики оценки недви-

жимости в России за последние 20 лет. Однако, несмотря на то, что законодатель-

ство, регулирующее проведение ГКО, совершенствуется и с 2017 г. произошли ко-

ренные изменения, результаты оценки по-прежнему подвергаются оспариванию,

а количество судебных споров не уменьшается и ежегодное снижение КС в резуль-

тате оспаривания остается на уровне 40 %.

Кроме того, нормативно-правовая база регулирования системы кадастровой

оценки не содержит механизмов контроля процедуры и качества результатов
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оценки. Также отсутствуют технологические решения, позволяющие последова-

тельно и единообразно проводить оценку на всей территории страны. А в связи

с недавним созданием бюджетных учреждений не налажено и не регламентируется

межведомственное взаимодействие, а также отсутствуют технические возможно-

сти преобразования полученных данных в единое геопространство, что в резуль-

тате не позволяет объективно рассчитать КС ОН.

За последние двадцать лет в России количество частных собственников зе-

мельных участков (ЗУ) увеличилось на 77 %, а площадь участков – на 40 %. По-

этому особый интерес для исследования в данной диссертационной работе пред-

ставляют земельные участки, предназначенные для малоэтажного жилищного

строительства, под которыми понимаются участки, относящиеся к сегменту 13, со-

гласно методическим указаниям по ГКО, за исключением малоэтажной многоквар-

тирной жилой застройки. Основная часть разработанных технологических и мето-

дических решений направлена на оценку именно данного вида объектов недвижи-

мости.

В связи с изложенным выше тема диссертационной работы «Разработка мето-

дических и технологических решений для совершенствования государственной ка-

дастровой оценки объектов недвижимости с учетом их дифференцированных ха-

рактеристик» является актуальной и своевременной.

Степень разработанности темы. Значительный вклад в совершенствование

методики определения кадастровой стоимости земель внесли такие ученые, как Ба-

сова И. А., Варламов А. А., Гальченко С. А., Гирич В. Н., Грибовский С. В., Григо-

рьев В. В., Карпик А. П., Москвин В. Н., Пылаева А. В., Сизов А. П., Шабаева Ю. И.

и др.

Цель и задачи научного исследования. Целью настоящего диссертационного

исследования является разработка методических и технологических решений для

совершенствования государственной кадастровой оценки с учетом дифференциа-

ции ценообразующих факторов объектов недвижимости по времени их изменяемо-
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сти, а также контроля результатов и системы государственной кадастровой оценки

в целом.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие научно-

технические задачи:

выполнить информационно-аналитический обзор и анализ современной ме-

тодики и технологий проведения государственной кадастровой оценки объектов

недвижимости на территории населенных пунктов на предмет ее эффективности,

на основе которого выявить актуальные проблемы;

сформировать информационную модель исходных данных для целей госу-

дарственной кадастровой оценки объектов недвижимости (земельных участков);

провести корреляционно-регрессионный анализ ценообразующих факто-

ров, определяющих кадастровую стоимость земельных участков для малоэтажного

жилищного строительства;

провести дифференциацию предложенных ценообразующих факторов по

времени изменяемости для их постоянного мониторинга;

разработать технологическую схему, включающую методические и техно-

логические решения по совершенствованию государственной кадастровой оценки

земельных участков для малоэтажного жилищного строительства, провести ее

адаптацию на территории города Новосибирска.

Объект и предмет научного исследования. Объектом исследования является

кадастровая стоимость земельных участков, расположенных на территории насе-

ленных пунктов. Предметом исследования являются методические и технологиче-

ские подходы к определению кадастровой стоимости земельных участков с учетом

их дифференцированных характеристик.

Научная новизна результатов исследования:

предложены перечень обязательных ценообразующих факторов и техноло-

гия их дифференциации по уровню влияния на кадастровую стоимость земельных
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участков и временному критерию, определяющему необходимость проведения по-

стоянного мониторинга таких факторов;

разработана технологическая схема государственной кадастровой оценки,

учитывающая информационную основу и систему контроля процесса и результа-

тов оценки.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-

мость работы заключается в разработке научно-методических подходов к модер-

низации современной системы государственной кадастровой оценки в аспектах

контроля процесса и качества ее результатов, а также повышения эффективности

работы бюджетных учреждений, выполняющих работы по расчету кадастровой

стоимости объектов недвижимости.

Практическая значимость: результаты диссертационного исследования поз-

волят повысить качество работы государственных оценщиков, оптимизировать ра-

боту бюджетных учреждений, а разработанные механизмы контроля позволят по-

высить качество результатов государственной кадастровой оценки объектов недви-

жимости.

Методология и методы исследования. При написании теоретической части

диссертационного исследования использовались методы анализа, моделирования,

классификации, аналогии. При выполнении практической части исследования в ка-

честве исходных материалов были использованы отчеты о проведении государ-

ственной кадастровой оценки земельных участков на территории различных субъ-

ектов Российской Федерации, проведенной в период 2020–2021 гг. в соответствии

с ФЗ-237 «О государственной кадастровой оценке», сведения из ЕГРН, карта зони-

рования территории и инвестиционный портал города Новосибирска, ортофото-

планы города Новосибирска. Отбор ценообразующих факторов произведен путем

анализа отчетов об оценке и проведении корреляционно-регрессионного анализа

ценообразующих факторов, данные о которых получены из открытых источников.

В ходе работы было использовано такое программное обеспечение, как MapInfo

Professional, Google Earth Pro, Microsoft Excel.
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Положения, выносимые на защиту:

разработанная структура обязательного набора ценообразующих факторов,

используемых при проведении государственной кадастровой оценки земельных

участков из земель населенных пунктов, предназначенных для малоэтажного жи-

лищного строительства, позволит учесть уникальные характеристики объектов не-

движимости и приблизить их кадастровую стоимость к рыночной, а дифференциа-

ция таких факторов по времени изменяемости и степени влияния на кадастровую

стоимость позволит сократить финансовые и временные затраты при проведении

оценки;

разработанная технологическая схема выполнения государственной кадаст-

ровой оценки, включающая применение обязательных ценообразующих факторов

и их дифференциацию по сроку их изменяемости, информационную модель дан-

ных, необходимых для проведения государственной кадастровой оценки и работу

системы менеджмента качества в бюджетном учреждении, способствует соблюде-

нию принципов, установленных законодательством, и позволяет создать научно-

обоснованную социально-справедливую налогооблагаемую базу с учетом потреб-

ностей государства и общества.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Диссертация

соответствует областям исследования: 2 – Научно-методическое обеспечение зе-

мельно-оценочных работ (по всем категориям земель); 5 – Принципы сбора, доку-

ментирования, накопления, обработки и хранения сведений о земельных участках.

Разработка единой методики по ведению земельного кадастра, паспорта научной

специальности 25.00.26 ‒ Землеустройство, кадастр и мониторинг земель, разрабо-

танного экспертным советом ВАК Минобрнауки России по техническим наукам.

Степень достоверности и апробация результатов исследования. Основные

результаты исследований докладывались, обсуждались и нашли положительный

отклик на международных научных конгрессах «Интерэкспо ГЕО-Сибирь»

(2020–2022 гг., г. Новосибирск, СГУГиТ), Национальной научно-практической

конференции «Регулирование земельно-имущественных отношений в России: пра-

11

вовое и геопространственное обеспечение, оценка недвижимости, экология, тех-

нологические решения» (2019–2021 гг., г. Новосибирск, СГУГиТ), Международ-

ной научно-технической конференции «Актуальные вопросы архитектуры и гра-

достроительства» (2022, г. Новосибирск, НГАСУ (Сибстрин)). Также положения

работы докладывались и обсуждались на заседаниях кафедры кадастра и терри-

ториального планирования Сибирского государственного университета геоси-

стем и технологий. Результаты исследования внедрены в учебный процесс

ФГБОУ ВО Новосибирского государственного университета экономики и управ-

ления «НИНХ» (НГУЭУ) (приложение Ж).

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекоменда-

ций, содержащихся в диссертационной работе, обусловлены использованием под-

линных статистических данных о состоянии рынка недвижимости земельных

участков на территории города Новосибирска, результатов проведения государ-

ственной кадастровой оценки в субъектах Российской Федерации в 2020–2021 гг.,

анализе результатов исследований российских ученых в области совершенствова-

ния методики государственной кадастровой оценки земель, а также адаптации ре-

зультатов работы.

Публикации по теме диссертации. Основные теоретические положения и ре-

зультаты исследований представлены в девяти научных статьях, две из которых –

в изданиях, входящих в перечень российских рецензируемых научных изданий,

в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций

на соискание ученой степени кандидата наук.

Структура диссертации. Общий объем диссертации составляет 174 страницы

машинописного текста. Диссертация состоит из введения, трех разделов, заключе-

ния, списка литературы, включающего 151 наименование, содержит 15 таблиц,

20 рисунков.
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1 АНАЛИЗ РАЗВИТИЯ ИНСТИТУТА КАДАСТРОВОЙ ОЦЕНКИ

И СОВРЕМЕННОГО ПРИМЕНЕНИЯ ЕГО РЕЗУЛЬТАТОВ

1.1 Ретроспективный обзор и анализ становления систем кадастровой оценки

в России и за рубежом

1.1.1 Зарубежный опыт проведения кадастровой оценки недвижимости

Рассмотрение процесса развития методики и технологии оценки недвижимо-

сти в России и зарубежных странах приобретает ценность для понимания процесса

становления и развития системы кадастровой оценки. Обобщение зарубежного

опыта в области имущественного налогообложения и оценки налогооблагаемой

базы позволит выявить достижения мировой практики оценки недвижимости для

их возможного использования при совершенствовании методики кадастровой

оценки на современном этапе.

В каждой стране задачи оценки имущества и налогообложения решаются по-

своему, согласно приоритетам политики, развития экономики, культурному и со-

циальному развитию. Определяющим фактором для развития данной области яв-

ляется справедливое распределение налогового бремени на основе взимания налога

с недвижимости и возможности ее периодической переоценки.

Исследования в области массовой оценки и налогообложения недвижимости

представлены в работах зарубежных экспертов МакКласки У. (Великобритания),

Томпсона Д. (США), Монкконена П. (США), Эккера Дж. К. и российских ученых

Варламова А. А., Горбунова В. С., Грибовского С. В., Пылаевой А. В. [15, 22, 24,

29, 30, 113, 114, 139, 140, 149, 151].

Обзор трудов ученых и исследователей помог определить, что в зарубежных

странах сложились две системы формирования стоимости объектов недвижимости:

фиксированная стоимость, определяемая посредством нормативно-право-

вых актов органов управления;
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 стоимость, которая определяется в результате массовой оценки объектов не-

движимости.

Первая система характеризуется экономической выгодой процесса оценки,

а также простой спецификой определения стоимости и наибольшей устойчивостью

к рыночным колебаниям. Такая система не учитывает разницы в стоимости активов

недвижимого имущества – происходит усреднение объектов с различной стоимо-

стью.

Вторая модель более затратная и во временном, и в финансовом аспекте, в ней

не уделяется достаточного вынимания корреляции стоимости недвижимости с

конъюнктурой экономики в определенный период времени, однако именно она по-

лучила большее распространение в передовых странах мира [38].

Оценка недвижимости в зарубежных странах базируется на различных спосо-

бах определения налогооблагаемой базы. Так, например в Великобритании, Фран-

ции, Бельгии и некоторых штатах Австралии стоимость недвижимости рассчиты-

вается на основе годовой арендной платы. В США, Дании, Австралии, Швейцарии,

Японии за основу расчета берется капитальная стоимость, определяемая по рыноч-

ной и оценочной стоимости объекта недвижимости (далее – ОН). В Швеции ис-

пользуют налоговую базу, которая составляет лишь часть рыночной стоимости не-

движимого имущества [32, 148].

Кроме способов оценки, различными являются и периоды переоценки.

Литва, Дания, Финляндия проводят переоценку не реже одного раза в 5 лет, а

Бельгия, Италия, Испания, Швеция – не реже одного раза в 10 лет. При этом во

всех странах предусмотрены внеочередные переоценки, позволяющие пересчи-

тать стоимость объекта при возникновении серьезных изменений экономической

ситуации [38].

Еще одной особенностью оценки недвижимости в зарубежных странах явля-

ется объект оценки. Большинство государств проводят комплексную оценку земли

и всех объектов, которые с ней прочно связаны, что позволяет достичь наибольшей

объективности результатов работ.
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Особое внимание привлекают страны с исторически сложившейся немецкой

системой кадастра. В Германии оценка стоимости недвижимости проводится неза-

висимой комиссией, в состав которой входят специалисты разных сфер деятельно-

сти смежных профессий, такие как оценщики, менеджеры по недвижимости, ка-

дастровые инженеры и др. При оценке устанавливается стоимость одного квадрат-

ного метра, зависящая от местоположения объекта. При этом ежегодно комиссией

осуществляются сбор информации о сделках с недвижимостью, обобщение инфор-

мации и предоставление отчетов в парламент, после чего парламент публикует ре-

зультаты работы комиссии и населению предлагается так называемая «типичная

стоимость недвижимости». Заинтересованные лица могут оспорить такую стои-

мость в судебном порядке, однако это происходит достаточно редко в связи с вы-

соким профессионализмом членов оценочной комиссии, а также ежегодной актуа-

лизацией и систематизацией исходной информации [133].

Опыт ведения системы массовой оценки в англоязычных странах (Австралия,

Великобритания, Канада, США) показывает положительные тенденции развития

данного института. В системе используется утвержденная методика, которая все-

сторонне изучена и доступна пользователю.

Результаты оценки доводятся до титульных собственников посредством уве-

домления, являются открытыми и контролируются независимой комиссией. В слу-

чае несогласия собственника сомнению подвергаются только использованные при

расчете характеристики объекта или ошибки в вычислениях, а не методика в целом.

Таким образом, минимизируется число обращений по обжалованию результатов

оценки.

Анализируя опыт зарубежных стран в области определения налогооблагаемой

базы, можно выделить несколько методических подходов к оценке:

выбор в качестве налогооблагаемой базы рыночной стоимости земельных

участков или земельных участков с улучшениями;

исчисление налоговой базы по годовому уровню арендной платы;
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 налогообложение объектов исходя из качественных и количественных ха-

рактеристик – физических параметров;

расчет налогооблагаемой базы с помощью статистических моделей.

Каждый из подходов находит свое применение в зависимости от доступных

сведений об ОН, на основе которых производится оценка. Именно их использова-

ние в практике оценки зарубежных стран послужило предпосылкой к развитию

оценочной системы в России.

1.1.2 Анализ развития системы государственной кадастровой оценки земли

на территории России

В России исторически сложилось, что понятие недвижимости прочно связано

с землей. В Киевской Руси преобладала государственная собственность на общин-

ные земли.

В домонгольской Руси (до начала развития «кадастровой системы») формами

землевладения, помимо государственных, также являлись монастырские и церков-

ные владения. Чуть позже формируется еще один сегмент института собственности

– поместья, неотчуждаемые территории, выдающиеся в виде жалования в резуль-

тате несения военной службы [69].

Понятие недвижимого имущества впервые было упомянуто в «Псковской

судной грамоте» в 1397 г., где собственность делилась на движимую и недви-

жимую.

Первой земельной реформой можно считать писцовые межевания, проводив-

шиеся при установлении границ Московского княжества: процесс описания и

оценки земель, в результате чего создавались писцовые и переписные книги, кото-

рые выполняли функции земельного кадастра, а впоследствии служили основой

для обложения населения налогами. В то время при оценке особую роль играло

качество почв – то есть доходность и продуктивность являлись основными крите-

риями для исчисления налога [37].
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К концу XVII в. оценка земель стала носить системный характер. Создавались

специальные службы по землеустройству и картографии, формировались учебные

заведения для подготовки кадров, а по приказу Петра I создавались комплекты карт

и первый атлас Российской империи.

Институт профессиональной оценки в России получил свое начало, когда гос-

ударство приступило к формированию системы земельно-имущественного налого-

обложения. Тогда функцию оценщика и одновременного сборщика налогов выпол-

няли податные инспекторы.

В период после отмены крепостного права в 1861 г. совершенствуются все

направления оценочной деятельности, формируется нормативно-правовая база

оценки имущества (создаются инструкции по оценке и налогообложению). В этот

же период возникает новая отрасль статистики – земская оценочная статистка, ко-

торая основывается на анализе оценки сельского хозяйства и крестьянских промыс-

лов для целей налогообложения. В рамках этих работ формируются методы опре-

деления характеристик статистических параметров для массовой оценки, а также

для сбора и анализа массовых оценочных данных на основе опроса населения [69].

В связи с отменой подушного и перехода к подоходному налогу с 1 января

1887 г. появилась необходимость в создании новых законодательных основ и мето-

дик проведения оценки различных объектов недвижимости. Ускоренные темпы ро-

ста промышленности и торговли послужили началом для явления переоценки иму-

щества каждые 10 лет. Кроме того, предметом оценки также выступали фабрики,

заводы, торговые заведения, различные постройки, что также способствовало об-

новлению оценочных методик [69].

До Первой мировой войны оценочная деятельность развивалась интенсивно,

но после революции 1917 г. в России и принятия Декрета о земле все сделки с зем-

лей были запрещены, а институт частной собственности упразднен, в связи с чем

оценочная деятельность в СССР утратила общественный интерес и перестала быть

социально значимой. Были сохранены лишь некоторые элементы системы оценки,

которые перешли в одну из функций бюро технической инвентаризации [76].
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Земельно-кадастровые работы были возобновлены после принятия «Основ зе-

мельного законодательства СССР» в 1968 г. [91].

Особое внимание стали уделять землям сельскохозяйственного назначения.

Были проведено четыре цикла оценки земель, результаты которых используются и

в настоящее время.

Для оценки городских территорий ключевым моментом стало определение от-

носительной ценности территории для размещения предприятий и объектов плано-

вого развития города. Отсутствие методик и экономически обоснованных крите-

риев оценки привело к ряду недостатков и диспропорций при застройке большин-

ства городов. Городские земли оценивались по таким показателям, как инженерно-

экономические (прямые затраты для освоения территории), социально-экономиче-

ские (показатели социальных удобств, величина прибыли от использования объ-

екта), архитектурно-художественные (эстетические) [70].

В 1990-е гг. формируются различные методы оценки, такие как метод капита-

лизации земельной ренты, метод типового объекта, метод прямой капитализации,

метод статистического (регрессионного) моделирования и т. д., но все они едины в


[…]


81 54:35:033330:6 527 476,51 2634,66 725,69 5,2 4,200 11,6 6,6 0,172 0,009 2,9 2,900 1,900 3,100 1,100 0,78 0,693 0,282 0,587 0,166

82 54:35:032450:8 435 476,69 5747,13 845,51 5,1 0,342 11,5 6,3 0,17 0,107 2,8 2,700 1,900 1,900 1,100 1,1 0,500 1,2 0,882 0,395

83 54:35:032350:3 854 475,06 2634,66 928,18 5,8 1,100 11,5 6,3 0,473 0,254 3,4 3,400 2,400 2,400 0,917 0,773 0,385 0,754 0,522 0,338

84 54:35:032350:3 854 475,06 2634,66 928,18 5,8 1,100 4,3 6,5 0,473 0,254 3,4 3,400 2,400 2,400 0,917 0,773 0,385 0,754 0,522 0,338

85 54:35:013680:17 771 471,95 2853,44 640,84 6,1 0,262 4,3 6,5 0,272 0,213 2,3 2,300 2,700 0,648 0,891 1,1 1,100 0,793 0,966 0,25

86 54:35:013680:17 771 471,95 2853,44 640,84 6,1 0,262 3,1 5,7 0,272 0,213 2,3 2,300 2,700 0,648 0,891 1,1 1,100 0,793 0,966 0,25

87 54:35:013210:9 1157 469,58 2653,41 545,44 7,0 0,468 6,2 7,0 0,073 0,073 3,4 3,400 3,400 1,100 2,100 1,5 1,400 1,1 1,7 0,148

88 54:35:013960:25 578 473,78 34602,08 1536,89 3,9 0,227 7,7 7,6 0,708 0,409 2,3 1,800 1,000 1,300 0,440 0,612 0,166 0,648 0,548 0,203

89 54:35:014125:31 305 477,15 39344,26 1483,06 2,2 0,286 8,5 5,6 0,214 0,149 1,9 1,900 0,586 1,900 0,739 0,449 0,198 0,326 0,331 0,214

90 54:35:074505:54 571 475,60 22000,00 938,97 3,2 1,4 7,6 9,3 0,195 0,021 0,804 0,804 1,4 0,641 0,884 0,656 0,516 0,536 0,256 0,058

91 54:35:042245:29 377 473,17 3448,28 633,98 4,7 1,600 6,8 7,7 0,599 0,574 1,2 0,675 2,800 3,000 0,893 0,466 0,960 0,854 0,2 0,311
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№
Кадастровый

номер
У
чт
ен
на
я
пл
ощ

ад
ь,

к
в.

м

У
П
К
С

(п
о
да
нн
ы
м

Ро
ср
ее
ст
ра

),
ру
б.

/к
в.

м

У
П
РС
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о
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нн
ы
м
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то
в
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од
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),
ру
б.

/к
в.

м

У
П
К
С

(р
ас
сч
ит
ан
ны

й

по
ф
ор
м
ул
е
ав
то
ра

),
ру
б.

/к
в.

м
Расстояние до объекта, км

Местоположение ЗУ
в границах МО

Транспорт Социально-бытовые объекты

Д
ел
ов
ой

ц
ен
тр

М
О

В
од
ны

й
об
ъе
кт

П
ол
иг
он

Т
БО

Т
Э
Ц

А
вт
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на
я

ос
та
но
вк
а

А
вт
ом
об
ил
ьн
ая

до
ро
га

Ж
/д

с
та
нц
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Ж
ел
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на
я

до
ро
га

М
ет
ро

(л
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ал
ьн
ы
й

це
нт
р)

О
ст
ан
ов
ка

тр
ам
ва
я

Зо
на

р
ек
ре
ац
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П
ол
ик
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ни
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С
по
рт
ив
ны

й

об
ъе
кт

Ш
ко
ла

Д
ет
ск
ий

с
ад

П
ро
до
во
ль
ст
ве
н-

ны
й
м
аг
аз
ин

92 54:35:014150:52 511 475,82 3718,20 926,19 3,2 1,3 8,5 5,6 0,319 0,197 2 1,9 0,818 2,8 0,835 0,605 0,511 0,432 0,311 0,197

93 54:35:074505:42 944 473,68 21080,51 938,97 3,2 1,4 9,0 4,3 0,195 0,021 0,804 0,804 1,4 0,641 0,884 0,656 0,516 0,536 0,256 0,058

94 54:35:074680:6 951 479,78 26288,12 1958,94 1,8 0,63 9,1 5,0 0,515 0,042 0,621 0,206 0,7 0,171 0,495 0,664 0,134 0,363 0,185 0,141

95 54:35:101475:13 628 475,47 23885,35 2196,05 0,9 1,8 10,3 5,3 0,468 0,091 1,1 1,2 0,984 0,567 0,238 0,66 0,098 0,089 0,3 0,105

96 54:35:033215:3 838 475,81 2600,00 666,47 4,9 0,101 8,1 6,8 0,287 0,025 2,5 2,5 1,5 2,6 0,501 0,683 0,945 0,441 0,674 0,26

97 54:35:101685:4 562 477,24 44483,99 772,30 2,3 0,927 9,1 5,1 0,076 0,076 0,979 0,979 0,593 1,5 0,303 0,557 1,2 0,4 0,2 0,07

98 54:35:101410:17 518 474,91 48262,55 934,43 0,8 1,1 9,2 6,5 0,268 0,02 1,4 1,4 0,797 0,451 0,328 0,228 1 0,433 0,15 0,171

99 54:35:101032:6 739 474,32 43301,76 825,33 2,4 1,9 9,2 2,4 0,065 0,02 0,918 0,202 0,857 0,47 1,2 0,544 0,967 0,63 0,601 0,231

100 54:35:101275:7 686 474,74 48104,96 1208,53 0,9 1,1 3,7 4,0 0,163 0,163 1,8 1,8 0,864 0,427 0,162 0,503 0,381 0,588 0,429 0,158
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

(обязательное)

Матрица парных коэффициентов корреляции ценообразующих факторов г. Новосибирска

Д
ел
ов
ой

ц
ен
тр

М
О

В
од
ны

й
об
ъе
кт

П
ол
иг
он

Т
Б
О
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Э
Ц

А
вт
об
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я

ос
та
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вк
а

А
вт
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ьн
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Ж
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М
ет
ро

(
ло
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ны
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нт
р)
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ан
ов
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тр
ам
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я

Зо
на
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П
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С
по
рт
ив
ны

й
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ъе
кт

Ш
ко
ла

Д
ет
ск
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 с
ад

П
ро
до
во
ль
ст
ве
н-

ны
й
м
аг
аз
ин

Деловой центр МО 1,00 –0,04 –0,59 –0,11 0,19 0,23 0,22 0,17 0,82 0,30 0,54 0,38 0,52 0,31 0,27 0,00

Водный объект –0,04 1,00 0,22 0,33 –0,18 –0,16 0,09 0,10 –0,06 –0,01 –0,08 –0,11 –0,17 –0,12 –0,18 –0,14

Полигон ТБО –0,59 0,22 1,00 0,12 –0,14 –0,26 –0,23 –0,21 –0,35 0,04 –0,55 –0,31 –0,20 –0,23 –0,14 0,21

ТЭЦ –0,11 0,33 0,12 1,00 –0,26 –0,27 –0,14 –0,15 –0,18 –0,28 –0,26 –0,16 –0,34 –0,21 –0,24 –0,10

Автобусная остановка 0,19 –0,18 –0,14 –0,26 1,00 0,80 0,53 0,55 0,17 0,49 0,39 0,51 0,30 0,60 0,37 0,28

Автомобильная дорога 0,23 –0,16 –0,26 –0,27 0,80 1,00 0,63 0,63 0,21 0,50 0,42 0,43 0,30 0,54 0,32 0,18

Ж/д станция 0,22 0,09 –0,23 –0,14 0,53 0,63 1,00 0,98 0,23 0,50 0,54 0,59 0,34 0,70 0,39 0,25

Железная дорога 0,17 0,10 –0,21 –0,15 0,55 0,63 0,98 1,00 0,22 0,51 0,51 0,57 0,33 0,66 0,37 0,21
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Д
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ов
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В
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Э
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Ж
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нт
р)

О
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ов
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я

Зо
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П
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по
рт
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н-
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м
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Метро (локальный
центр)

0,82 –0,06 –0,35 –0,18 0,17 0,21 0,23 0,22 1,00 0,50 0,53 0,46 0,65 0,35 0,35 0,08

Остановка трамвая 0,30 –0,01 0,04 –0,28 0,49 0,50 0,50 0,51 0,50 1,00 0,56 0,55 0,65 0,59 0,40 0,24

Зона рекреации 0,54 –0,08 –0,55 –0,26 0,39 0,42 0,54 0,51 0,53 0,56 1,00 0,62 0,64 0,55 0,42 –0,02

Поликлиника 0,38 –0,11 –0,31 –0,16 0,51 0,43 0,59 0,57 0,46 0,55 0,62 1,00 0,40 0,82 0,61 0,30

Спортивный объект 0,52 –0,17 –0,20 –0,34 0,30 0,30 0,34 0,33 0,65 0,65 0,64 0,40 1,00 0,46 0,50 0,32

Школа 0,31 –0,12 –0,23 –0,21 0,60 0,54 0,70 0,66 0,35 0,59 0,55 0,82 0,46 1,00 0,69 0,49

Детский сад 0,27 –0,18 –0,14 –0,24 0,37 0,32 0,39 0,37 0,35 0,40 0,42 0,61 0,50 0,69 1,00 0,56

Продовольственный
магазин

0,00 –0,14 0,21 –0,10 0,28 0,18 0,25 0,21 0,08 0,24 –0,02 0,30 0,32 0,49 0,56 1,00
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

(обязательное)

Пример структуры базы данных для ГКО ЗУ НП

Способ
применения
фактора

Ценообразующий
фактор (ЦФ)

Дифференциация
ЦФ

Свойство / наличие
Пара-
метр
ввода

Единствен-
ное значение

Площадь м2

Множествен-
ный выбор

Близость к дело-
вому центру МО

локальный центр м

центр МО м

Множествен-
ный выбор

Автомобильная
дорога

федеральная
наличие выбор

расстояние м

муниципальная

наличие выбор

расстояние м

бетон выбор

улучшенное
покрытие

выбор

щебень выбор

без покрытия выбор

местная

наличие выбор

расстояние м

бетон выбор

улучшенное
покрытие

выбор

щебень выбор

без покрытия выбор

частная

наличие выбор

расстояние м

бетон выбор
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Способ
применения
фактора

Ценообразующий
фактор (ЦФ)

Дифференциация
ЦФ

Свойство / наличие
Пара-
метр
ввода

улучшенное
покрытие

выбор

щебень выбор

без покрытия выбор

Множествен-
ный выбор

Транспортная
доступность

ж/д вокзал
наличие выбор

расстояние м

метро
наличие выбор

расстояние м

остановка
автобуса

наличие выбор

расстояние м

остановка
трамвая

наличие выбор

расстояние м

Единичный
выбор

Водные объекты

море
наличие выбор

расстояние м

озеро
наличие выбор

расстояние м

река
наличие выбор

расстояние м

пруд
наличие выбор

расстояние м

затопленный
карьер

наличие выбор

расстояние м

Множествен-
ный выбор

Социально-куль-
турные объекты

поликлиника
наличие выбор

расстояние м

больница
наличие выбор

расстояние м

торговый центр наличие выбор
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Способ
применения
фактора

Ценообразующий
фактор (ЦФ)

Дифференциация
ЦФ

Свойство / наличие
Пара-
метр
ввода

расстояние м

продовольственный
магазин

наличие выбор

расстояние м

школа
наличие выбор

расстояние м

детский сад
наличие выбор

расстояние м

спортивный
комплекс

наличие выбор

расстояние м

Множествен-
ный выбор

Зона рекреации

лесной массив
наличие выбор

расстояние м

парковая зона
наличие выбор

расстояние м

набережная
наличие выбор

расстояние м

пляж
наличие выбор

расстояние м

Единичный
выбор

Железная
дорога

грузовая

наличие выбор

главная м

тупиковая м

пассажирская

наличие выбор

главная м

тупиковая м

смешанного
назначения

наличие выбор

главная м

тупиковая м

Коммуникации водоснабжение наличие выбор
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Способ
применения
фактора

Ценообразующий
фактор (ЦФ)

Дифференциация
ЦФ

Свойство / наличие
Пара-
метр
ввода

Множествен-
ный выбор

подключение выбор

газоснабжение
наличие выбор

подключение выбор

электроснабжение
наличие выбор

подключение выбор

теплоснабжение
наличие выбор

подключение выбор

канализация наличие выбор

Множествен-
ный выбор

Загрязнение
территории

свалка

наличие выбор

расстояние м

уклон к/от

полигон ТБО

наличие выбор

расстояние м

уклон к/от

промышленный
объект

наличие выбор

расстояние м

уклон к/от

Единичный
выбор

Форма участка

правильная форма выбор

имеет острые углы выбор

изрезана выбор
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

(обязательное)

Акт о внедрении