отзыв
научного руководителя кандидата технических наук,

Бороздиной Натальи Олеговны
на соискателя ученой степени кандидата технических наук

Лосевой Екатерины Николаевны

Лосева Екатерина Николаевна в 2016 году с отличием окончила
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Сибирский государственный университет геосистем и технологий»
Министерства образования и науки Российской Федерации по направлению
подготовки 21.03.02 Землеустройство и кадастры, с присвоением квалификации
Бакалавр.

В 2018 году с отличием окончила федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Сибирский
государственный университет геосистем и технологий» Министерства
образования и науки Российской Федерации по направлению подготовки
21.03.02 Землеустройство и кадастры Магистр.

С 22 сентября 2018 г. по настоящее время является аспиранткой заочной
формы обучения аспирантуры по направлению подготовки 05.06.01 Науки о
Земле, направленность (профиль) «Землеустройство, кадастр и мониторинг
земель» федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения вашего образования «Сибирский государственный университет
геосистем и технологий» Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации.

С 2018 года по настоящее время Лосева Е.Н. работает в должности
преподавателя кафедры экологической безопасности и управления
природопользованием федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский
государственный университет экономики и управления «НИНХ» Министерства
науки и высшего образования Российской Федерации. В 2020 году соискателю
Лосевой Екатерине Николаевне присвоена первая квалификационная категория
преподавателя Министерством науки и высшего образования Российской
Федерации.

В процессе работы над диссертацией проявила высокий уровень базовых
знаний в области информационного обеспечения системы государственной
кадастровой оценки и расчета кадастровой стоимости земельных участков.
Активно занималась научно-исследовательской работой, результаты которой
представлялись в виде докладов на международных и национальных
конференциях в период с 2019 по настоящее время.

Работая над диссертацией Лосева Е.Н. продемонстрировала свое творческое
мышление, умение анализировать полученные результаты, способность
формулировать проблемы и находить пути их решения. Лосева Е.Н.
коммуникабельна, трудоспособна, пользуется уважением в коллективе.
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Диссертация Лосевой Е.Н. написана на актуальную тему, так как в связи с
принятием Федерального закона № 237-ФЗ «О государственной кадастровой
оценке» и новых Методических указаний количество поданных заявлений для
оспаривания результатов оценки остается на прежнем уровне, а кадастровая
стоимость снижается на 40% от рассчитанной в результате удовлетворения
заявлений. Кроме того, в настоящее время система государственной кадастровой
оценки не имеет инструментов контроля качества результатов и самого процесса
оценки. Таким образом, на сегодняшний день существует ряд насущных
проблем в сфере кадастровой оценки объектов недвижимости, которые требуют
выработки новых научно-обоснованных методических и технологических
решений. Диссертация Лосевой Е.Н. является законченной самостоятельной
научно-исследовательской работой, в рамках выполнения которой разработана
информационная модель исходных данных системы государственной
кадастровой оценки земельных участков, проведен отбор обязательных
ценообразующих факторов и их дифференциация по времени изменяемости, а
также разработана технологическая схема этапов проведения государственной
кадастровой оценки, которая позволит решить ряд существующих проблем в
данной сфере. Исходя из вышеизложенного, считаю, что соискатель Лосева
Екатерина Николаевна достойна присуждения ей ученой степени кандидата
технических наук по специальности 25.00.26 - Землеустройство, кадастр и
мониторинг земель.

Научный руководитель,
канд. техн, наук
« (Й »____ ££______ 2022 г.

Н.О. Бороздина

Федеральное государственное бюджетное учреждение высшего образования «Сибирский
государственный университет геосистем и технологий (СГУГиТ)
630108, г. Новосибирск, ул. Плахотного, 10,
Доцент кафедры кадастра и территориального планирования 8 (923) 137-18-88
north-easter@yandex.ru
Шифр и наименование научной специальности, по которой защищена диссертация:
1.6.15 Землеустройство, кадастр и мониторинг земель (25.00.26 - Землеустройство, кадастр и
мониторинг земель)
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